
Lidmaň
Kraj: Vysočina Okres: Pelhřimov

Správní obvod: Pelhřimov GPS souřadnice: 49.381836N, 15.036723E

Nadmořská výška: 631 m n. m. První pís. zmínka: 1125 (899 let) Katastrální výměra: 1 301 ha

Počet obyvatel: 282 PSČ: 395 01

Adresa URL: www.lidman-ou.cz

Historie obce Lidmaň
První písemná zmínka o je již v roce 1125 v Dobiášově kronice. Další písemná zmínka o obci
pochází z roku 1359. Ve 14. století zde docházelo k německé kolonizaci. Z těchto dob pochází asi název
obce. V r. 1364 se píše jako Libmanicz, r. 1369 Lybmanz nebo Liudmanns, r. 1403 Lydmanns, r. 1415 Lidmans. Od
těchto dob se zmiňovalo také o dvou Lidmaních, jako Lidmaň Malá a Velká, Lidmaň Česká a Lidmaň
Německá, z nichž Lidmaň Česká je nynější Lidmaňka.Lidmaně náležely do 15. stol. k arcibiskupskému
statku v Červené Řečici, pak se dostaly zástavou ke Kamenici, roku 1549 k panství božejovskému, odkud se
vrátily r. 1580 opět k panství kamenickému a v letech 1641 až do konce patrimoniální správy r. 1850 byly
připojeny k panství černovickému.Obec to bývala kdysi veliká, vždyť podle sčítání lidu zde žilo kolem
1000 lidí, například do školy (postavena r. 1826) chodilo kolem roku 1890 přes 240 žáků.Změna nastala
až v roce 1945, kdy spousta lidí odešla osídlit pohraničí, a dále v padesátých letech minulého století, kdy
byly opuštěny největší statky v obci.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/880/lidman/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 06:22:07


